
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 111 65/99 - 2101 Oblastní pracoviště č.11 Jihlava
Signatura: bk1cs110 Okresní pracoviště Havlíčkův Brod 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola Havlíčkova Borová

Náměstí  97

582 23 Havlíčkova Borová

Identifikátor ředitelství: 600086593           

IZO: 102006288

Ředitel školy: Otto Hájek

Zřizovatel: Obec Havlíčkova Borová

Náměstí 278

582 23 Havlíčkova Borová

Příslušný školský úřad: Školský úřad Havlíčkův Brod

Dolní 105

580 01 Havlíčkův Brod 

Termín inspekce: 21. - 23. duben 1999

Školní inspektor: Mgr. Vladimír Janeček 

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona ČNR  č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě 
ve školství, ve znění pozdějších předpisů: 
Podmínky a průběh vzdělávání.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Zřizovací listina školy, informační výpis ze sítě škol, výroční 
zpráva za školní rok 1997-98, rozvrh vyučovacích hodin 
a přestávek, školní řád, zápisy z pedagogických rad, plán 
činnosti školy na školní rok 1998-99, tematické plány 
vyučujících, plán školní družiny, třídní knihy, písemné práce 
žáků, personální dokumentace, hospitační záznamy.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti



Inspekční zpráva - str. 2

Budova školy byla postavena v roce 1888, přístavba provedena v letech 1975  -78. Ve 
škole je devět kmenových tříd, z nichž jsou dvě odborné (fyzika, chemie).

Dále je ve škole učebna specifické přípravy dívek, počítačová učebna, školní dílna 
a malá tělocvična (zbudovaná ze třídy).

Pro provoz školní družiny slouží jedna samostatná místnost v budově školy. 
Pro výuku tělesné výchovy používá škola kromě vlastní malé tělocvičny také 

tělocvičnu a hřiště místní tělovýchovné organizace. Od roku 1996 buduje škola víceúčelové 
zařízení , tzv. AKORD (Aktivní odpočinek a relaxace dětí), pro částečnou  výuku tělesné 
výchovy, pěstitelských prací i k provozování jiné zájmové činnosti dětí.

Ve škole je zřízena žákovská a učitelská knihovna, knihy jsou pravidelně půjčovány 
a podle finančních možností doplňovány.

Fond učebnic je dostatečně široký, odpovídá vzdělávacímu programu školy. Je 
neustále inovován.

Základních učebních pomůcek má škola dostatek, didaktická technika je v dostatečné 
míře, podle možností je využívána.

Škola má ve vztahu k počtu žáků a ke vzdělávacímu programu odpovídající 
prostorové podmínky.

Česká školní inspekce hodnotí materiálně technické podmínky výchovně vydělávací 
činnosti jako spíše nadprůměrné.  

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Rozvrh vyučovacích hodin a přestávek splňuje psychohygienické požadavky. 

Vyučování ve škole začíná již v 7.20 hodin.
Pracovní prostředí pro žáky i učitele je vyhovující, pracovní místa žáků jsou vybavena 

v souladu s antropometrickými požadavky.
Sociální zařízení odpovídá kapacitou  i vybavením počtu žáků.
Žáci mají zajištěn pitný režim,  obědy zajišťuje školní jídelna, která je umístěna přímo 

ve škole.
Velmi příznivým dojmem působí výzdoba  školní budovy a tříd. 
V době konání inspekce  panovala v prostorách školy čistota a pořádek.

Psychohygienické podmínky školy mají průměrnou úroveň.

3 Hodnocení personálních podmínek
Ve  škole působí celkem 13 pedagogických pracovníků (včetně ředitele, zástupkyně 

ředitele a vychovatelky ŠD). Jedna vyučující nemá odbornou  způsobilost (učitelka MŠ), již 
druhým rokem usiluje o přijetí ke studiu na pedagogické fakultě. Ředitel školy studuje  
třetím rokem bakalářské studium  školský management. Jedna učitelka dokončuje 
rozšiřující studium  na Pedagogické fakultě v Brně  (německý jazyk). Vychovatelka školní 
družiny zahájila v letošním školním roce externí studium učitelství 1. stupně ZŠ.  

Z celkového počtu 240 vyučovacích hodin je 83 vyučováno bez  odborné 
způsobilosti, tj. 34,5 %.



Inspekční zpráva - str. 3

Kontrolní činností ČŠI bylo zjištěno, že neodborná výuka ve sledovaných hodinách 
nemá negativní dopad na výsledky výchovně vzdělávací činnosti školy.

Česká školní inspekce hodnotí personální podmínky školy jako průměrné.
  

4 Plnění učebních osnov
 V prvním až sedmém ročníku probíhá ve škole vyučování  podle  vzdělávacího 

programu Základní škola čj. 16 847/96-2, v osmém a devátém ročníku se vyučuje na 
základě upravených učebních dokumentů čj. 18 730/91-20.

Hospitační činností a studiem pedagogické dokumentace bylo zjištěno, že obsah učiva  
ve sledovaných vyučovacích hodinách  odpovídá učebním osnovám.

Česká školní inspekce konstatuje, že učební osnovy jsou plněny.

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
Hospitace byly uskutečněny v  jedenácti vyučovacích hodinách (Čj - 4, M - 5, F - 1, 

Př. - 1).
Ve všech sledovaných vyučovacích hodinách byly jasně a srozumitelně stanovené cíle 

vyučování a ve velké většině byly splněny. Žáci byli pro jednotlivá témata získáni vhodnou 
motivací.

Vyučující byli na hodiny dobře připraveni, hodiny byly promyšleně organizovány. 
V průběhu vyučování se střídaly různé metody a formy práce. 

Žáci vyvozovali nové pojmy v návaznosti na předcházející učivo. Ve vyšších ročnících 
byla zařazována práce s chybou, problémové učivo. Při  hodnocení zadaných úkolů  bylo 
využíváno zpětné vazby. 

Na 1. stupni byly vhodně využívány relaxační prvky.
Žáci vykazovali dostatek dovedností a návyků, byli pozorní a aktivní, jejich zájem 

o výuku  byl podporován pochvalou, oceněním dobré práce vyučujícím i spolužáky. 
Byly prohlédnuty  některé sešity žáků z 1. stupně, jejich úroveň se jeví jako průměrná. 

Kontrolované čtvrtletní práce z českého jazyka a matematiky mají běžnou úroveň. 

ČŠI hodnotí  kvalitu vyučování jako spíše nadprůměrnou.

6 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Z hospitovaných hodin vyplývá, že úroveň vědomostí  žáků vzhledem ke zvolenému 

učebnímu programu je dobrá. Žáci byli ve sledovaných hodinách aktivní, prokazovali  
zájem o vyučování, dobře se v učivu orientovali.

Z chování žáků a z jejich vystupování při vyučování i o přestávkách bylo zřejmé, že 
jsou vedeni k slušnému  a ohleduplnému jednání.

Získané dovednosti a vědomosti uplatňují žáci školy v soutěžích, v olympiádách,  
dobře reprezentují školu na veřejnosti.



Inspekční zpráva - str. 4

V loňském školním roce z 25 vycházejících  nastoupilo ke studiu na středních školách  
16 žáků.

Česká školní inspekce hodnotí  úroveň výsledků učení jako spíše nadprůměrnou.

7 Výroční zpráva
Výroční zpráva  o činnosti školy za školní rok 1997-98 byla vedením školy velmi 

pečlivě zpracována. Byla projednána pedagogickou radou a předána Školskému úřadu 
Havlíčkův Brod a Obecnímu úřadu Havlíčkova Borová.

Výroční zpráva byla zpracována v souladu  s § 17e, odst. 2, 3 a 4 zákona ČNR 
č.564/199O Sb.,  o státní správě a samosprávě ve školství , v platném znění. Obsah zprávy 
je v souladu se skutečnostmi,  zjištěnými při  inspekci.

ČŠI hodnotí výroční zprávu jako nadprůměrnou.

8 Hodnocení činnosti školských zařízení
Při škole je zřízena školní družina o jednom oddělení, v níž pracuje jedna 

kvalifikovaná vychovatelka. 
Činnost ŠD se řídí celoročním plánem, který je operativně upravován na měsíce 

a týdny.  Náplň  práce školní družiny je  především zaměřena na rekreační a relaxační  
činnost.

Provoz družiny je zajištěn od 6.30 do 7.15 hodin a v odpoledních hodinách od 10.50 
do 16.00 hodin.

Samostatná místnost pro školní družinu je vyhovující, materiálně technické vybavení 
školní družiny  je na dobré úrovni, podle finančních  možností je postupně doplňováno.

Dokumentace školní družiny je vedena řádně, v předepsaném rozsahu, v souladu s       
vyhláškou  MŠMT ČR č. 87/1992 Sb. ,  o školních družinách a školních  klubech.

Činnost školní družiny hodnotí ČŠI jako spíše nadprůměrnou. 

ZÁVĚRY

Materiálně technické podmínky výchovně vzdělávací činnosti mají spíše nadprůměrnou úroveň.
Psychohygienické podmínky jsou průměrné,  personální podmínky  také průměrné.
Kvalita vyučování je hodnocena jako spíše nadprůměrná, výsledky vyučování také spíše 
nadprůměrné.
Výroční zpráva je nadprůměrná, činnost školní družiny je hodnocena jako spíše nadprůměrná.
Při inspekci nebylo shledáno neplnění učebních osnov.



Inspekční zpráva - str. 5

Podpis inspektora: .Mgr. Vladimír Janeček, v. r.

..

..

V   Havlíčkově Brodě dne 4. května 1999                                                   

Inspekční zprávu jsem převzal dne  8. května 1999

razítko

Podpis ředitele školy                                                                            Otto Hájek, v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy 
České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy 
jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Havlíčkova Borová 1999-05-17 79/99
Školský úřad: Havlíčkův Brod 1999-05-17 75/99

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
--------------------- ------------------ ---------------------------------------------------------


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
	Výroční zpráva
	Hodnocení činnosti školských zařízení



